
 

Pag. 1 di  2 

 

  

Oggetto: Impermeabilizzazione delle vasche dell’acqua potabile nel Porto di Cagliari. 

  - Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. “a” del D.Lgs 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana: 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

TENUTO CONTOI che, a seguito di un sopralluogo, durante le prove dell’impianto di pressurizzazione 

presente nell’area parcheggio semirimorchi del Porto di Cagliari è stato accertato 

che dai serbatoi di contenimento dell’acqua potabile si verificano ingenti perdite 

attribuibili a fessurazioni nel calcestruzzo, tali da non permettere il riempimento 

corretto utilizzo degli stessi e la riattivazione dell’impianto; 

CONSIDERATO che l’area servita da tale impianto include diversi fabbricati tra cui la biglietteria della 

compagnia Grimaldi e la Centrale di Security portuale; 

TENUTO CONTO inoltre, che in precedenza si sono registrati nella zona disservizi dovuti alla 

mancanza di erogazione idrica da parte del gestore Abbanoa (titolare del servizio 

idrico), che hanno arrecato disagi, in particolar modo, durante le operazioni di 

imbarco;  

RAVVISATA  per quanto sopra la necessità di intervenire urgentemente per impermeabilizzare 

delle vasche in argomento e consentire di rimettere in funzione l'impianto al fine del 

suo utilizzo in assenza di erogazione del servizio idrico da parte dell'ente gestore; 

VISTO il disciplinare tecnico per l’impermeabilizzazione delle vasche dell’acqua potabile nel 

Porto di Cagliari, redatto dall’Ufficio incaricato, per un importo pari a € 18.806,68 

oltre € 620,94 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi         

€19.427,62, oltre oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “a” del D.lgs. 36/2023, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici; 



 

Pag. 2 di  2 

 

RAVVISATA  comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OS8 (opere di 

impermeabilizzazione); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare il Disciplinare Tecnico per l’impermeabilizzazione delle vasche dell’acqua potabile nel 

Porto di Cagliari; 

- di affidare i succitati lavori, invitando a presentare offerta ad almeno n.3 operatori economici iscritti 

nell’albo fornitori dell’ente, alla categoria OS8 (opere di impermeabilizzazione), col criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “a”, del D.lgs. 36/2023  

La relativa spesa, stimata in € 18.806.68 oltre € 620,94 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

per complessivi €19.427,62, oltre IVA di legge, graverà sul Capitolo U121/30, del Bilancio di previsione 

2024. 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area 

Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

 
 Il PRESIDENTE  

Prof. Massimo Deiana 


		2024-10-17T07:24:33+0200
	DAMIANO DELUSSU


		2024-10-17T09:10:31+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-10-17T11:15:02+0200
	Ditel Natale


		2024-10-17T11:15:33+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-17T09:18:54+0000
	Firma applicativa




